
 

    

    

  Seite 1 

 

Stadt Borgholzhausen, FB 3 
Masch 2 

33829 Borgholzhausen 
 

Machbarkeitsstudie 
zur Elimination von Mikroschadstoffen 

Zentralkläranlage Borgholzhausen 
 

 
                Dezember 2017 

 

Kurzbericht 
 

 

    gefördert durch: 

    Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, 

    Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 

    des Landes Nordrhein-Westfalen  

 

Lindenstraße 33, 32825 Blomberg, 

Tel.: 05236 888-414, Fax: 05236 888-476, www.hydrocompact.de 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 2 

Bearbeitung der Machbarkeitsstudie durch: 
 
Dipl.-Ing. Dominik Klein 
klein@hydrocompact.de 
[...]
In der nachfolgenden Tabelle 1.3.1 sind die Ergebnisse der Leitparameter aus allen 

durchgeführten Messungen zusammengefasst dargestellt. 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 13 

Um eine aussagekräftige Einschätzung der Analysewerte zu erhalten werden die 

Einzelwerte jeweils mit einem Referenzwert sowie dem Bewertungskriterium des 

Kompetenzzentrums für Mikroschadstoffe NRW (Stoffliste NRW) verglichen. Hie-

raus kann der spezifische Handlungsbedarf für Stoffgruppen/ Einzelstoffe abge-

schätzt werden. Die Referenzwerte stammen aus der Datenbasis der Fa. OWL 

Umweltanalytik GmbH, Leopoldshöhe. Es handelt sich hierbei um Mittelwerte aus 

bis zu 250 Analysen von Kläranlagenabläufen ohne 4. Reinigungsstufe zur Elimina-

tion von Mikroschadstoffen. 

 

Tab.: 1.3.1 Zusammenfassung  und Bewertung der Messergebnisse 
 

Die gelb hinterlegten Messwerte kennzeichnen eine Überschreitung des Referenz-

wertes. Bei den orange hinterlegten Messwerten wurde der Referenzwert deutlich 

überschritten. Bei leichten und wesentlichen Überschreitung des Bewertungskriteri-

ums gemäß der Stoffliste NRW wird dieses gelb bzw. rot gekennzeichnet. Sofern 

keine Überschreitung vorliegt erfolgt eine grüne Kennzeichnung. 

 

Eine optische Darstellung der Belastungssituation liefern die folgenden Abbildun-

gen. In Abbildung 1.3.1 sind die Konzentrationen der Leitparameter der einzelnen 

Messungen sowie die Extrem- und Mittelwerte aus den durchgeführten 4 Messun-

gen dargestellt. Abbildung 1.3.2 zeigt einen Vergleich der Mittelwerte für die ZKA 

Borgholzhausen zu den Ergebnissen ausgewählter Kläranlagen in OWL. 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abb. 1.3.1: Analysierte Arzneimittelkonzentrationen im Ablauf der ZKA Borgholzhausen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abb. 1.3.2: Analysierte Arzneimittelkonzentrationen im Ablauf ausgewählter Kläranlagen in 

OWL 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 15 

Es zeigt sich, dass die analysierten mittleren Arzneimittelkonzentrationen im Ablauf 

der ZKA Borgholzhausen in der Summe (mit Ausnahme der Kläranlage Augustdorf, 

wo deutlich höhere Werte vorliegen) durchaus mit den anderen betrachteten Klär-

anlagen vergleichbar sind. 

Die Maximalwerte der Parameter Diclofenac und Clarithromycin mit 3,0 µg/L bzw. 

0,48 µg/l liegen im Vergleich zu den Messwerten der anderen betrachteten Anlagen 

relativ hoch. 

 

Auffällig hoch sind auch die Messwerte des Korrosionsschutzmittels Benzotriazol. 

Hier wird der Orientierungswert (präventiver Vorsorgewert) in Höhe von 10 µg/L nur 

knapp unterschritten. 

 

Röntgenkontrastmittel spielen im Ablauf der ZKA Borgholzhausen eine untergeord-

nete Rolle. Die Messwerte liegen im Bereich des Orientierungswertes in Höhe von 

0,1 µg/L. Daher wird auf eine intensivere Betrachtung und Darstellung der Messer-

gebnisse verzichtet. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 16 

2 Auslegungswerte Anlagen vierte Reinigungsstufe 

Mittels einer sogenannten 4. Reinigungsstufe soll eine Elimination von 80 % der In-

dikatorsubstanzen zwischen dem Ablauf der biologischen Stufe und dem Ablauf der 

4. Reinigungsstufe (im Jahresmittel) erreicht werden. Die Eliminationsrate bezieht 

sich dabei auf die Summe über alle Indikatorsubstanzen. 

Im Hinblick auf eine wirtschaftliche Auslegung der Verfahrensstufe zur Spurenstoff-

elimination ist die Betrachtung einer Teilstrombehandlung sinnvoll. Der Teilstrom 

wird so gewählt, dass ein Großteil der jährlichen Abflusssituationen darüber abge-

deckt wird. Zudem muss sichergestellt sein, dass eine ausreichende Spurenstoff-

elimination in der Gesamtanlage (bestehende Anlage + 4. Reinigungsstufe) erfolgt. 

Letzteres kann, für eine Behandlung von 90 % der Gesamtabwassermenge in der 

4. Reinigungsstufe, am Beispiel des Arzneimittels Diclofenac nachgewiesen werden 

(BIEBERSDORF ET AL., 2015). 

 

Bemessungswassermenge QBem: 

Unter Berücksichtigung der innerhalb der vorausgegangenen Kapitel beschriebenen 

Untersuchungen wird die Elimination von Mikroschadstoffen auf der ZKA Borgholz-

hausen mindestens in einer Teilstrombehandlung auf der Basis einer möglichen 

Abwasserbehandlung von 3.000 m3/d erforderlich. Bei diesem Ansatz können die 

Jahresschmutzwassermenge (JSM = 764.231 m3/a) und bis zu 89% der Jahresab-

wassermenge (JAM= 947.102 m3/a) behandelt werden. Bei den aufgeführten Ab-

flusswerten handelt es sich um den gewichteten Mittelwert bzw. den Mittelwert aus 

den letzten 5 Betriebsjahren. 

Eine Auswertung der Ganglinien des täglichen Abflusses ergibt, dass bei Ansatz 

von 144 m3/h ca. 90 % der bei Trockenwetter anfallenden täglichen Abwassermen-

ge behandelt werden können. Bei diesem Ansatz ist zudem eine Behandlung von 

maximal 3.400 m3 Abwasser pro Tag (dieses entspricht 93% der JAM) möglich. Die 

Anlagen der 4. Reinigungsstufe (z.B.: Ozongenerator, Ozonreaktor, PAK-

Kontaktbecken, etc.) werden für die Varianten der Teilstrombehandlung ausgelegt 

auf: 

QBem,Teilstrom = 144 m3/h (40 L/s) 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 17 

Einige Lösungsvarianten erfordern eine Behandlung im Vollstrom. Für diese und für 

die, zur Einhaltung des Pges - Überwachungswerts, in jedem Fall erforderliche Flo-

ckungsfiltration, wird der maximale RW-Abfluss als Bemessungswassermenge an-

gesetzt. 

QBem,Vollstrom = 454 m3/h (126 L/s) 

 

Hydraulik: 

Die Hydraulik der im Teilstrom durchflossenen Bauwerke der 4. Reinigungsstufe 

wird auf den maximalen stündlichen Trockenwetterabfluss ausgelegt. Dieser ent-

spricht in etwa dem doppelten Bemessungsabfluss QT,2h, max = 2 x 144 = 288 m3/h 

(80 L/s). Somit stehen ausreichende Reserven für eine spätere Erweiterung zur 

Verfügung. Die im Vollstrom durchflossen Bauwerke und Rohrleitungen werden für 

den maximalen RW-Abfluss (454 m3/h) dimensioniert. 

Maßgebend für die hydraulischen Berechnungen ist der höchste Wasserstand an 

der Einleitungsstelle bei Hochwasser. Hier wird angesetzt: 79.70 m ü. NN. Der Wert 

wurde abgeleitet aus der Geländehöhe an der Grenze des festgesetzten Über-

schwemmungsgebiets im Bereich der Einleitungsstelle. Im Rahmen der Studie wur-

den überschlägliche hydraulische Berechnungen aufgestellt. Diese sind im Fall ei-

ner späteren Entwurfsplanung detailliert aufzustellen. 

 

Erweiterungsmöglichkeiten: 

Die Anlagen der 4. Reinigungsstufe werden modular aufgebaut, sodass für den Fall 

einer Erhöhung der Kläranlagenauslastung eine einfache Erweiterung der Anlagen 

zur Mikroschadstoffelimination möglich ist. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 18 

Zusammenfassung der Auslegungsdaten : 

QBem, Teilstrom:  144 m3/h 

QBem,Vollstrom:  454 m3/h 

Qmin :    25 m3/h 

QdaM:           2.600 m3/d (tägl. Abwasseranfall, Jahresmittel) 

QT,daM:           2.100 m3/d (tägl. Abwasseranfall TW, Jahresmittel) 

 

Qbeh,daM:           2.400 m3/d (Im Teilstrom behandelt, Jahresmittelwert) 

Qnbeh,daM:              200 m3/d (nicht behandelt, Jahresmittelwert) 

 

Angesetzt werden: 

DOC:      6,0 g/m3 

NO2-N:      0,1 g/m3 

Pges:      0,5 g/ m3 

AFSaM:      5,0 g/m3 

AFSmax:      8,0 g/m3 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 19 

3 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

Für die Einbindung der Anlagen zur Mikroschadstoffelimination steht im südlichen 

Teil des Kläranlagengeländes, unmittelbar unterhalb des Kombinationsbeckens II, 

eine Freifläche von 20,0 x 50,0 = 1.000 m2 zur Verfügung. 

Die hydraulische Anbindung der Anlagen zur Elimination von Mikroschadstoffen er-

folgt für alle Lösungsvarianten innerhalb des Nassschachtes hinter der heutigen Ab-

laufmengenmessung (MID). Das MID-Schachtbauwerk liegt unmittelbar im Bereich 

der neu zu schaffenden Zuwegung zu den Anlagen der 4. Reinigungsstufe. Da die 

Ablaufmengenmessung an dieser Stelle zukünftig nicht weiter benötigt wird, werden 

alle Armaturen und die Messeinrichtung zurückgebaut. Die Ablaufrohrleitung wird 

innerhalb des ehemaligen Trockenschachtbauwerks fest verrohrt. Die Decke und 

die Wände aus Stahlbeton werden bis zu einer Tiefe von 0,8 m unter GOK abge-

trennt und abgebrochen. Die verbleibende Wanne mit der Rohrleitung wird mit Be-

ton verfüllt. Der zum Bauwerk gehörende Nassschacht bleibt erhalten. Dieser wird 

nur soweit abgetrennt, dass eine neue Stahlbetondecke mit eingebauter, überfahr-

barer Schachtabdeckung hergestellt werden kann. 

Die Zulaufleitung zu den Anlagen der 4. Reinigungsstufe wird innerhalb des Nass-

schachtes mit einer Sohlhöhe von ca. 79,60 m ü. NN eingebunden. 
 

Das vorhandene hydraulische Gefälle zwischen der Nachklärung und der Ablauflei-

tung reicht nicht aus um die Anlagen der 4. Reinigungsstufe mit einem freien Gefäl-

ledurchfluss zu integrieren. Je nach Lösungsvariante ist daher die Installation zu-

sätzlicher Pumpwerke erforderlich. Die besten Wirkungsgrade bei geringen Förder-

höhen und relativ großen Wassermengen liefern Schneckenpumpen. Ferner kön-

nen Schneckenpumpen ihre Fördermenge stufenlos zwischen dem Tastpunkt und 

dem Füllpunkt selbst regeln. Sie fördern jede zufließende Wassermenge bis zu ih-

rer Nennleistung, unabhängig von deren Schwankungen. Aus den genannten 

Gründen werden die erforderlichen Pumpwerke, wenn möglich, mit Schnecken-

pumpen geplant. 

 

Die relativ niedrigen CSB- und Nitritfrachten im Ablauf der Nachklärung lassen hohe 

Standzeiten der Aktivkohle bzw. eine geringe Zehrung bei den oxidativen Verfahren 

erwarten. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 20 

Die Bromidkonzentration im Abwasser wurde maximal bestimmt zu 80 µg/L. Die 

Bromatbildung kann die Anwendung der Ozonung von kommunalem Abwasser limi-

tieren, da Bromat als potenziell kanzerogen eingestuft ist und als derzeit einziges 

bekanntes Transformationsprodukt einer gesetzlichen Regulierung unterliegt. Aktu-

elle Forschungen zeigen, dass die Bromatbildung erst ab einer spezifischen Ozon-

dosis im Bereich von 0,4–0,6 mg O3/mg DOC deutlich ansteigt. Bei Werten ≤ 0,6 mg 

O3/mg DOC ist mit einer erhöhten Bromatbildung nicht zu rechnen [SOLTERMANN 

ET AL., 2016]. Aus den genannten Gründen sollte die Anwendung von Ozon mit 

möglichst geringen Ozondosen erfolgen. 

 

Die Feststoffkonzentrationen im Ablauf der Nachklärung liegen gegenwärtig im Mit-

tel mit 5,0 mgTS/L (maximal 8.0 mgTS/L) deutlich unter 15 mgTS/L. Somit ist eine 

feststoffarme Beschickung der nachfolgenden Reinigungsstufen zur Mikroschad-

stoffelimination gewährleistet. 

 

Mit dem neuen Erlaubnisbescheid der Einleitung von Abwasser aus der Kläranlage 

Borgholzhausen in die Hessel, welcher in Kürze erwartet wird, wird der Überwa-

chungswert für den Parameter Pges von 1,2 mg/L auf voraussichtlich 0,3 mg/L redu-

ziert. Der Pges-Ablaufwert liegt bereits heute bei Betrieb einer Simultanfällung und 

ohne Flockungsfiltration in diesem Bereich. Um diesen geringen Überwachungswert 

sicher einhalten zu können, ist dennoch der Betrieb einer Flockungsfiltration im Ab-

lauf der Kläranlage erforderlich. Die Flockungsfiltration wird für eine Belastung von 

25 mgTS/L ausgelegt. Unter Berücksichtigung einer maximalen AFS-Konzentration 

im Ablauf NKB von 8,0 mgTS/L, des Schlammanfalls aus der Nachfällung 

(ca. 2,0 mgTS/L) sowie der Fällmitteldosierung zur Fällung von PAK in Höhe von 

ca. 0,2 mgFe/mgPAK ergibt sich eine mögliche Belastung der Filtration mit 

15 * 0,8 = 12 mgPAK/L. 

 

Die aufgeführten Randbedingungen sind bei der Auswahl der Lösungsvarianten zur 

Elimination von Mikroschadstoffen entsprechend berücksichtigt worden. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 21 

In Abstimmung mit der Stadt Borgholzhausen wurden im Rahmen der Studie fol-

gende Verfahrensvarianten einer 4. Reinigungsstufe zur Elimination von Mikro-

schadstoffen untersucht: 

• Variante 1a:  Ozonierung (Teilstrom), Tuchfiltration im Vollstrom 

• Variante 1b:  Ozonierung & GAK-Filter (BAK-Verfahren) im Vollstrom 

• Variante 2a:  PAK-Adsorption in einem Kontaktbecken (Teilstrom), 

Tuchfiltration im Vollstrom 

• Variante 2b:  PAK-Adsorption in der Belebung, Tuchfiltration im Voll-

strom 

• Variante 3:  GAK-Filtration im Vollstrom 
 

Zum Vergleich der einzelnen Lösungsvarianten wurde eine dynamische Kostenver-

gleichsrechnung durchgeführt. Für die Ermittlung der Projektkostenbarwerte 

(PKBW) und der Jahreskosten werden die vom "Kompetenzzentrum Mikroschad-

stoffe, NRW" vorgegebenen finanzmathematischen Kalkulationsparameter ange-

setzt. Für den Kostenvergleich wird die in Aussicht gestellte Förderung in Höhe von 

70% der Investitionskosten zunächst nicht berücksichtigt. 

 

Die Ergebnisse des Variantenvergleichs können den nachfolgenden Tabellen ent-

nommen werden 

 



 

          Seite 22 

 

Übersicht der Lösungsvarianten (Kostenkennzahlen oh ne Berücksichtigung einer Förderung) 

 



 

          Seite 23 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 24 

4 Verfahrensempfehlung 

Ein direkter Vergleich der Kostenkennwerte der einzelnen Lösungsvarianten zeigt 

bereits einen deutlichen Vorteil für die Variante 3 (GAK-Filtration). Auf dem zweiten 

Rang liegt die Variante 2b, wobei die Differenz zwischen V2b und V1a relativ gering 

ist. 

Für die weitere Bewertung der Lösungen werden zunächst die Auswirkungen von 

Fördermitteln bei den Investitionskosten auf die Projektkostenbarwerte und Jahres-

kosten untersucht. Die Höhe der Förderung beträgt 70 % der Herstellungskosten. 

Die Reinvestitionskosten sowie die Betriebskosten bleiben hiervon unberührt. 

 

In der nachfolgenden Tabelle sind die hierdurch veränderten Kostenkennwerte der 

einzelnen Varianten dargestellt. Alle Preisangaben in EUR inkl. 19% MwSt. 

Variante 1a 

Ozonierung, 

simultane Ab-

sorption 

Variante 1b 

Ozonierung, 

separate Ab-

sorption 

Variante 2a 

PAK- Dosie-

rung in Kon-

taktbecken 

Variante 2b 

PAK-

Dosierung in 

die Belebung 

Variante 3 

GAK-Filtration 

Erstinvestition: 

707.793,34 

Erstinvestition: 

931.698,38 

Erstinvestition: 

579.660,90 

Erstinvestition: 

445.000,50 

Erstinvestition: 

671.539,99 

PKB: 

4.135.990,00 

PKB: 

4.360.260,00 

PKB: 

4.892.240,00 

PKB: 

4.484.230,00 

PKB: 

3.263.290,00 

Jahreskosten: 

211.020,00 

Jahreskosten: 

222.460,00 

Jahreskosten: 

249.600,00 

Jahreskosten: 

228.780,00 

Jahreskosten: 

166.490,00 

127% 134% 150% 137% 100% 

 

Tab. 4.1: Zusammenstellung der Kostenkennwerte bei Berücksichtigung einer Förderung 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 25 

Auch unter Berücksichtigung der Förderung bleibt die Variante 3 (GAK-Filtration) 

auf Rang 1. Auf den Rängen 2 bis 4 ergibt sich eine Rangverschiebung. Auf dem 2. 

Rang liegt nun die Lösungsvariante 1a (Ozonierung), wohingegen die Variante 2b 

(PAK-Dosierung in das Belebungsbecken) auf Rang 4 abrutscht. Rang 3 wird von 

der Lösungsvariante 1b (Ozonierung + BAK) belegt. Die Verschiebungen sind auf 

die relativ niedrigen und hohen Investitionskosten der Lösungsvarianten 2b bzw. 1b 

zurückzuführen. 

Bei Betrachtung der Kostenkennwerte wird deutlich, dass sich bei einer rein mone-

tären Bewertung der verschiedenen Verfahren die Tendenz hin zu einer Lösung mit 

einer GAK-Filtration verdichten. Im Rahmen einer umfassenden Verfahrensbewer-